dessa Colenda Edilidade, o Projeto de Lei ora anexo que: “DISPÕE sobre 
autorização para abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do corrente 
exercício”. 

Através do presente Projeto de Lei pretende o Executivo Municipal 

autorização para abertura de Crédito Adicional Especial de até R$ 49.785,00 
(quarenta e nove mil setecentos e oitenta e cinco reais), que criará despesa 
orçamentária destinada à obras e instalações do Poupatempo. 

A Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro que versa os arts. 16 e 

17 da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal) não se faz necessária, visto que a abertura do presente Crédito Especial não

[...]

66, VI, LOM, 

Faço saber que a Câmara Municipal 
aprova e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei: 

Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento 
Corrente do Município de Itapeva/SP, Crédito Adicional Especial de até R$ 
49.785,00 (quarenta e nove mil setecentos e oitenta e cinco reais), que criará 
despesa orçamentária destinada à obras e instalações do Poupatempo, conforme a 
programação a seguir que será adicionado no orçamento do presente exercício: 

Órgão 04.00.00 Secretaria de Coordenação e Planejamento 

Unidade 04.01.00 Gabinete e Dependências